

ORÇAMENTO ESTIMADO

Número do Processo - SEI
202500005032684

TABELA DE ITENS E METODOLOGIA ADOTADA

Considerando os aspectos mercadológicos próprios à negociação com o setor público, o preço estimado e os recursos orçamentários disponíveis, foram adotados alguns critérios de pesquisa para a definição do preço máximo de contratação, observando-se as definições e parâmetros Decreto estadual nº 9.900, de 07 de julho de 2021, de forma a adotar-se o método da "cesta de preços aceitáveis" para a formação do preço referencial.

Nesta seara, para esta pretendida contratação, foram utilizados os seguintes parâmetros, descritos item a item na tabela a seguir:

Descrição do item 001	
Código 1100 - Abemaciclibe, 150 Mg Com Rev	
Período (Meses)	
Quantidade	4320
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	(%)
Valor Unitário	R\$ 289,36
Valor Total	R\$ 1.250.035,20
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Menor Preço
Arquivo(s)	ITEM 1 BP_23c2ca3f4a5e46899a15df2e22512f12.pdf ITEM 1 CMED_0ea047b8ebed4300acf3d163db151075.pdf

Descrição do item 002	
Código 1715 - Cloridrato De Bupropiona, 150 Mg Com Rev Lib Prol	
Período (Meses)	
Quantidade	1440
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	(%)
Valor Unitário	R\$ 1,04
Valor Total	R\$ 1.497,60
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Menor Preço
Arquivo(s)	ITEM 2 BP_54994787f4c741999445c58a1293d63b.pdf ITEM 2 CMED_62845641168b465e91aae115b0e80b8e.pdf

Descrição do item 003	
Código 1879 - Cloridrato De Sertralina, 100 mg com rev	
Período (Meses)	
Quantidade	1440
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	(%)
Valor Unitário	R\$ 0,47
Valor Total	R\$ 676,80
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados

Cálculo do Preço por	Menor Preço
Arquivo(s)	ITEM 3 BP_8367377a4f594235be9f33af9bb586ff.pdf ITEM 3 CMED_e62a07f7fef54afb984faddf4b480930.pdf

Descrição do item 004 Código 1905 - Cloridrato De Tizanidina, 2 Mg Com	
Período (Meses)	
Quantidade	6120
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	(%)
Valor Unitário	R\$ 0,89
Valor Total	R\$ 5.446,80
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Menor Preço
Arquivo(s)	ITEM 4 CMED_d6da50cf8f0b473c95812999b278fa9f.pdf ITEM 4 BP_d1b103ae0d5249c0abc83a4df5eaa637.pdf

Descrição do item 005 Código 1916 - Cloridrato De Venlafaxina, 150 Mg Cap Gel Dura Lib Control	
Período (Meses)	
Quantidade	1800
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	(%)
Valor Unitário	R\$ 1,42
Valor Total	R\$ 2.556,00
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Menor Preço
Arquivo(s)	ITEM 5 BP_5be4bb4525bf4f78a536ba3a2d799918.pdf ITEM 5 CMED_cc08535a13bf489682b6c8cf00284a57.pdf

Descrição do item 006 Código 2012 - Dicloridrato De Betaistina, 48 Mg Com Lib Prol	
Período (Meses)	
Quantidade	720
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	(%)
Valor Unitário	R\$ 2,17
Valor Total	R\$ 1.562,40
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Menor Preço
Arquivo(s)	ITEM 6 CMED_7fff4012e0dd4bb9b4c73ea8b8d8652b.pdf ITEM 6 BP_5587cb008e1b4dfbba35b0e3e572dc26.pdf

Descrição do item 007 Código 2135 - Esilato De Nintedanibe, 150 Mg Cap	
Período (Meses)	
Quantidade	3600
Unidade	capsula
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques

Diferença Mínima	(%)
Valor Unitário	R\$ 161,12
Valor Total	R\$ 580.032,00
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Menor Preço
Arquivo(s)	ITEM 7 BP_2ee7d18b54a84d84a5913521043c66ee.pdf ITEM 7 CMED_6babe6c1112c4f829da349eb9d475333.pdf

Descrição do item 008 Código 2289 - Fosfato De Ruxolitinibe, 5 Mg Com	
Período (Meses)	
Quantidade	24120
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	(%)
Valor Unitário	R\$ 222,95
Valor Total	R\$ 5.377.554,00
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Menor Preço
Arquivo(s)	ITEM 8 CMED_0de9d72203774dc79c9db21787279f27.pdf ITEM 8 BP_3a9f7196c9c445b7996c324ec9388f62.pdf

Descrição do item 009 Código 2289 - Fosfato De Ruxolitinibe, 10 Mg Com	
Período (Meses)	
Quantidade	720
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	(%)
Valor Unitário	R\$ 288,22
Valor Total	R\$ 207.518,40
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Menor Preço
Arquivo(s)	ITEM 9 BP_691d1a8dfb3049da983877f6a89ca22a.pdf ITEM 9 CMED_2c975305e1164bbf99d617bebe48f765.pdf

Descrição do item 010 Código 2289 - Fosfato De Ruxolitinibe, 15 Mg Com	
Período (Meses)	
Quantidade	5760
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	(%)
Valor Unitário	R\$ 417,00
Valor Total	R\$ 2.401.920,00
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Menor Preço
Arquivo(s)	ITEM 10 CMED_ca08fe29602e48a19573c5147541c02b.pdf ITEM 10 BP_4c7c81988bfa49168d40037e8816e9b0.pdf

Descrição do item 011 Código 2289 - Fosfato De Ruxolitinibe, 20 Mg Com	

Período (Meses)	
Quantidade	5040
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	(%)
Valor Unitário	R\$ 424,59
Valor Total	R\$ 2.139.933,60
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Menor Preço
Arquivo(s)	ITEM 11 BP_52294e160be54c57b0ed04046efb96e7.pdf ITEM 11 CMED_8e3d3afee88140f1a74b678f469cae7e.pdf

Descrição do item 012 Código 2394 - Glucagon, 1 Ui/Mg Po Liof Sol Inj + Ser Preenc X 1 MI	
Período (Meses)	
Quantidade	24
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	(%)
Valor Unitário	R\$ 145,00
Valor Total	R\$ 3.480,00
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Menor Preço
Arquivo(s)	ITEM 12 CMED_2903519bebf249d5af9291b7f2d458c8.pdf ITEM 12 BP_3c31c2ad0088411c96aad224ded7fac1.pdf

Descrição do item 013 Código 2519 - Inibidor De C1 Esterase Derivado De Plasma Humano, 500 Ui Pó Liof Sol Inj X 10MI	
Período (Meses)	
Quantidade	480
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	(%)
Valor Unitário	R\$ 2.552,71
Valor Total	R\$ 1.225.300,80
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Menor Preço
Arquivo(s)	ITEM 13 BP_a4add352006742ecacc9052b6021653f.pdf ITEM 13 CMED_fb6b680d4eb64dd3a8b3a09d5f2fd9b3.pdf

Descrição do item 014 Código 2594 - Levetiracetam, 500 Mg Com Rev Lib Prol	
Período (Meses)	
Quantidade	1440
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	(%)
Valor Unitário	R\$ 4,11
Valor Total	R\$ 5.918,40
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Menor Preço

Arquivo(s)	ITEM 14 CMED_fe88f87c183c40a8b150143c6da64d17.pdf ITEM 14 BP_8d65877774eb46eeaf09c1b2b8c39e0f.pdf
------------	--

Descrição do item 015 Código 2627 - Liraglutida + Insulina Degludeca, 100 U/ML + 3,6 Mg/ML Sol Inj X 3 ML	
Período (Meses)	
Quantidade	468
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	(%)
Valor Unitário	R\$ 189,18
Valor Total	R\$ 88.536,24
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Menor Preço
Arquivo(s)	ITEM 15 BP_61b4e525bce544a390cf064ffabfb6d9.pdf ITEM 15 CMED_f2ee6399a3d049fb9fe7a8e948e30062.pdf

Descrição do item 016 Código 2783 - Montelucaste De Sódio, 5 Mg Com Mast	
Período (Meses)	
Quantidade	720
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	(%)
Valor Unitário	R\$ 0,72
Valor Total	R\$ 518,40
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Menor Preço
Arquivo(s)	ITEM 16 BP_d5e80e5078ab4618afdba1b0039eed45.pdf ITEM 16 CMED_2cd8856595d74de09581840e973577b4.pdf

Descrição do item 017 Código 2928 - Panitumumabe, 20 Mg/ML Sol Dil Infus X 5 ML	
Período (Meses)	
Quantidade	240
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	(%)
Valor Unitário	R\$ 1.429,04
Valor Total	R\$ 342.969,60
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Menor Preço
Arquivo(s)	ITEM 17 BP_b0f4f2f150eb41319ae7262f5b37cb63.pdf ITEM 17 CMED_f1f5f533a99341e4bd769aa6e86f5868.pdf

Descrição do item 018 Código 3080 - Regorafenibe, 40 Mg Com Rev	
Período (Meses)	
Quantidade	4032
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	(%)

Valor Unitário	R\$ 191,10
Valor Total	R\$ 770.515,20
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Menor Preço
Arquivo(s)	ITEM 18_BP_44b832cf4a354285bbf8df9254a99c1b.pdf ITEM 18_CMED_c51e38d65ebc4f52822db5d4dcc05a94.pdf

Descrição do item 019 Código 3111 - Rosuvastatina Cálcica + Ezetimiba, (20 + 10) Mg Com Rev	
Período (Meses)	
Quantidade	720
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	(%)
Valor Unitário	R\$ 2,20
Valor Total	R\$ 1.584,00
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados
Cálculo do Preço por	Menor Preço
Arquivo(s)	ITEM 19_BP_2632867a60f54bcf877d8ab9dd4b810a.pdf ITEM 19_CMED_1ec66be20a31440689f712c7dd061217.pdf

JUSTIFICATIVA DE METODOLOGIA UTILIZADA

Parâmetros utilizados

A pesquisa de preços foi realizada com fundamento no art. 6º do Decreto Estadual nº 9.900/2021, observando os parâmetros previstos nos incisos I a VI, de forma combinada ou não, conforme as características do objeto e a disponibilidade das fontes.

Conforme orientação consolidada pela Procuradoria-Geral do Estado, no Despacho nº 1324/2023-GAB (Evento SEI nº 50485833), recomenda-se a utilização, sempre que possível, de múltiplas fontes de pesquisa, em consonância com a diretriz consagrada pelo Tribunal de Contas da União quanto à chamada “cesta de preços”. Nesse sentido, o Acórdão nº 1.875/2021-TCU-Plenário estabelece que a precificação deve priorizar fontes públicas, especialmente aquelas oriundas de contratações realizadas por outros entes da Administração. Assim, a pesquisa feita exclusivamente junto a fornecedores deve ser utilizada apenas de forma subsidiária, em situações excepcionais e devidamente justificadas.

Neste sentido, a pesquisa de preços baseou-se majoritariamente em aquisições e contratações realizadas por outros entes públicos, utilizando-se para tanto a plataforma “Banco de Preços”, contratada pela SES-GO junto à empresa NP Capacitação e Solução Tecnológica, ferramenta que consolida dados oriundos de diversas esferas da Administração Pública (federal, estadual e municipal), oferecendo maior abrangência, rapidez, eficiência e segurança à coleta de preços, atendendo simultaneamente aos incisos III e V do art. 6º do Decreto nº 9.900/2021.

Nos casos em que não foi possível obter ao menos três preços públicos por meio do Banco de Preços, a pesquisa foi complementada com consultas a outras bases públicas oficiais, como o Painel de Preços do Governo Federal e o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), observando os critérios temporais e formais exigidos. Persistindo a indisponibilidade de preços públicos por essas fontes, recorreu-se, então, de forma subsidiária, à utilização de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, conforme previsão do inciso IV do art. 6º, respeitando o limite de até um ano da data da divulgação do instrumento convocatório.

Os parâmetros I e II, que tratam, respectivamente, da base estadual de notas fiscais eletrônicas e do Portal de Compras Governamentais de Goiás, ainda não se encontram plenamente implementados no sistema SISLOG, razão pela qual não foram considerados neste momento.

A pesquisa direta com fornecedores, prevista no inciso VI, foi considerada apenas em caráter excepcional, como último recurso, e apenas nos casos em que não foi possível obter ao menos três preços válidos por meio das demais fontes públicas disponíveis, observando-se, nesses casos, a justificativa da escolha dos fornecedores e o prazo de validade das cotações exigido pela norma.

Dadas essas premissas, no presente processo, foram obtidos preços dos seguintes parâmetros:

- Ferramentas específicas para a consulta de preços públicos (inciso III)
- Contratações similares (inciso V)

Ademais, conciliando o Despacho 847/2024 - GAB/PGE, emitido no Processo SEI nº 202400010022431, com os Acórdãos nº 2368/2017, 3772/2017 e 3776/2017, todos do Tribunal Pleno do TCE/GO, os preços estimados não serão superiores ao PMVG/CMED. Em caso de apresentações com várias marcas disponíveis, a limitação poderá ocorrer pelo maior preço-teto aplicável ao caso, para que não haja restrição do certame, sem prejuízo de análise pormenorizada do PMVG pela marca específica no momento da análise das propostas.

Metodologia

Para definição do valor estimado da contratação, utilizou-se o método da **média**, conforme dispõe o art. 9º do Decreto Estadual nº 9.900/2021, aplicado sobre um conjunto de ao menos três preços obtidos a partir dos parâmetros válidos.

Com o objetivo de garantir a fidedignidade da estimativa, foram desconsiderados os preços inexequíveis, inconsistentes ou excessivamente elevados, mediante aplicação da metodologia de **saneamento de média**, preferencialmente gerada pelo próprio sistema Banco de Preços. Quando necessário, o saneamento foi realizado manualmente, com base em critérios objetivos, de modo a assegurar a homogeneidade da amostra, nos termos dos §§ 2º e 3º do art. 9º do Decreto.

No entanto, para viabilizar o atendimento dos acórdãos nº 2368/2017, 3772/2017 e 3776/2017 do TCE, foi lançado nas configurações do sistema o valor da média da pesquisa de preços e o valor do teto CMED, sendo o preço final estimado o que for menor entre esses dois dados.

Links do orçamento estimado:

Os *links* contidos neste orçamento estimado remetem aos dados da pesquisa de preços e do teto CMED cadastrados para cada item nas configurações do sistema. Contudo, tem-se observado instabilidade nesses *links* em alguns setores. Visando garantir a conformidade, os mesmos arquivos foram inseridos também na árvore do processo no SISLOG, como Evidência do Orçamento Estimado.

PREÇO TOTAL ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO

Para a contratação desejada foi encontrado o **Valor Total Estimado de R\$ 14.407.555,44 (R\$ Quatorze Milhões e Quatrocentos e Sete Mil e Quinhentos e Cinquenta e Cinco Reais e Quarenta e Quatro Centavos)**, conforme detalhado na planilha mercadológica acima, devidamente datada e assinada pelo seu subscritor.

RESPONSÁVEL(IS) PELA PESQUISA DE PREÇOS

Responsável	Função	Telefone	Email
VIVIANE DE CASSIA TRONCHA MARTINS	Integrante Técnico	62 99975007	viviane.martins@goias.gov.br

Responsável	Função	Telefone	Email
MARCELO ROBERTO DA SILVA	Integrante Administrativo	62 98437701	marcelo.roberto@goias.gov.br
LUCIANA CUNHA VIGARIO RODRIGUES	Integrante Administrativo	62 32014282	luciana.rodrigues@goias.gov.br